
Nº 242, sexta-feira, 18 de dezembro de 201534 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015121800034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
PORTARIA Nº 50, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

A SUPERINTENDENTE SUBSTITUTA REGIONAL DO
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA
AGRARIA - INCRA, NO ESTADO DO PARÁ, SR(01), em con-
formidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto n.º
7.862/2012, de 08 de dezembro de 2012, Portaria n.º 08 - GM/MP, de
07 de janeiro de 2013, e pela Orientação Normativa n.º 01 - SE-
GEP/MP, de 10 de janeiro de 2013, resolve:

I - Tornar público o restabelecimento do pagamento dos
pensionistas abaixo citados, de acordo com art. 12 da Orientação
Normativa n.º 1, de 10 de janeiro de 2013, da Secretaria de Gestão
Pública do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão:

CPF Nome Siape Ti p o
082.765.522-34 Areolina Moraes de Campos 0 4 1 8 7 9 11 Pensionista

II - O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na
primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

EDILA FERREIRA DUARTE MONTEIRO

BRUNA DE LOURDES ARAUJO SOUZA, Chefe de Ga-
binete/SDP, para acompanhar e assessorar o Senhor Ministro de Es-
tado desta Pasta em Missão Oficial à Assunção, Paraguai, no período
de 20 a 21/12/2015, inclusive trânsito, com ônus (PCDP 1533/15).

LUIZ FELIPE GONDIN RAMOS, Analista de Comércio
Exterior/GM, para acompanhar e assessorar o Senhor Ministro de
Estado desta Pasta em Missão Oficial à Assunção, Paraguai, no pe-
ríodo de 20 a 21/12/2015, inclusive trânsito, com ônus (PCDP
1532/15).

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA

PORTARIA No- 608, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA QUALIDADE E TECNOLOGIA - INMETRO, no uso
das atribuições legais e regulamentais, tendo em vista o disposto no
artigo 3º, inciso IV, da Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002,
resolve:

Art. 1º - Designar os servidores Edson Luiz de Aquino,
Maria Inês Viana Mazzillo e Sylvia Maria Machado para, sob a
presidência do primeiro, constituírem a Comissão Permanente de Li-
citação da Autarquia.

Art. 2º - Designar Afonso Alberto da Silva Ribeiro, Adriana
da Rocha Lobo e Marcelo Eduardo de Jesus Pereira para comporem
Equipe de Apoio da Comissão designada no item anterior.

Ar. 3.º - Publicar esta Portaria no Diário Oficial da União,
quando se iniciará sua vigência, ficando revogada a Portaria Inmetro
n.º 438, de 18 de setembro de 2014 e quaisquer outras disposições ao
contrário.

LUIS FERNANDO PANELLI CESAR

PORTARIA No- 609, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA QUALIDADE E TECNOLOGIA - INMETRO, no uso
das atribuições legais e regulamentais, tendo em vista o disposto no
artigo 3º, inciso IV, da Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002,
resolve:

Art. 1º - Designar o servidor André Esteves da Silva, para
exercer o cargo de pregoeiro do Inmetro.

Art. 2º - Designar Maria Inês Viana Mazzillo, Sylvia Maria
Machado, Afonso Alberto da Silva Ribeiro, Adriana da Rocha Lobo
e Marcelo Eduardo de Jesus Pereira para comporem Equipe de Apoio
ao Pregoeiro designado no item anterior.

Ar. 3.º - Publicar esta Portaria no Diário Oficial da União,
quando se iniciará sua vigência, ficando revogada a Portaria Inmetro
n.º 437, de 18 de setembro de 2014 e quaisquer outras disposições ao
contrário.

LUIS FERNANDO PANELLI CESAR

30 de novembro de 2015 e o disposto no Edital nº 1, de 13 de agosto
de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 14 de agosto de
2012, que promoveu a abertura do concurso público para o pro-
vimento de vagas em cargos de Técnico Administrativo, homologado
na forma do Edital nº 7, de 11 de março de 2013, publicado no Diário
Oficial da União de 15 de março de 2013, resolve:

Art. 1º Nomear o candidato ÁLVARO ALBERTO DE BAR-
ROS FILHO (classificação 55), no código de vaga 785287, para o
cargo efetivo de Técnico Administrativo, Classe A, Padrão I.

Art. 2º A posse ocorrerá dentro do prazo de 30 (trinta) dias,
consoante estabelecido no art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

VICENTE ANDREU

PORTARIA No- 410, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do
art. 95, inciso VI, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº
2020, de 15 de dezembro de 2014, e tendo em vista o disposto no art.
38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR Ney Maranhão para substituir o Diretor-Pre-
sidente, código CD I, no período de 28 a 31 de dezembro de 2015.

VICENTE ANDREU

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015

A COORDENADORA GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS, DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E
DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, nomeada
pela Portaria nº 278-MMA, de 31 de julho de 2014, publicada no
Diário Oficial da União do dia 1 de agosto de 2014, e usando da
competência que lhe foi atribuída pelo Decreto nº 6.099, de 26 de
abril de 2007, que aprovou a Estrutura Regimental do IBAMA, pu-
blicado no Diário Oficial da União, de 27 de abril de 2007, e pelo art.
49 do Regimento Interno do IBAMA, aprovado pela Portaria nº 341-
MMA, de 31 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial da União
de 01 de setembro de 2011 e pela Portaria nº 620-IBAMA, publicada
no Boletim de Serviço nº 07 de 05/07/2010, resolve:

No- 1.882 - Conceder, em virtude do falecimento da servidora MARIA
DAS DORES DO NASCIMENTO COSTA, Matrícula SIAPE nº
0685136, aposentada no cargo de Agente Administrativo, Classe "B",
Padrão II, do Plano Especial de Cargos do IBAMA, a partir de 22 de
setembro de 2015, data do óbito:

I - Pensão vitalícia a ANTONIO CORREIA COSTA, viúvo,
com fundamento no artigo 40, § 7º, inciso I e § 18, e no artigo 37,
inciso XI, da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com os
artigos 2º, inciso I, 5º e 15 da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004
e artigos 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, letra "b", da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº
13.135, de 17 de junho de 2015. (Processo nº 02022.001067/2015-
23)

No- 1.883 - Conceder, em virtude do falecimento do servidor JOSÉ
MAGNO DE ARAÚJO FREIRE, Matrícula SIAPE nº 0678668, apo-
sentado no cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, clas-
se "B", padrão IV, do Plano Especial de Cargos do IBAMA, a partir
de 24 de outubro de 2015, data do óbito:

I - Pensão vitalícia a ANA LÚCIA GONÇALVES DE LIMA
FREIRE, viúva, com fundamento no artigo 40, § 7º, inciso I e § 18,
e no artigo 37, inciso XI, da Constituição Federal, com a redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003,
combinado com os artigos 2º, inciso I, 5º e 15 da Lei nº 10.887, de
18 de junho de 2004 e artigos 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII,
letra "b", da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação
dada pela Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015. (Processo nº
02016.001247/2015-94)

TÂNIA MARA DE LIMA MOURA

Ministério do Desenvolvimento Agrário
.

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME, em confor-
midade com o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 7.493, de 02 de junho de
2011, alterado pelo Decreto nº 8.218, de 28 de março de 2014, e no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 1º, inciso III, da
Portaria nº 27, de 31 de janeiro de 2011, resolve:

No- 469 - Dispensar, a contar de 1º de dezembro de 2015, a servidora
ELOÍSA HELENA SILVERIO DE MELO, SIAPE nº 1113007, CPF
nº 059.653.491-49, do encargo de substituta eventual do Coordenador,
código DAS 101.3, da Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas,
da Coordenação-Geral de Recursos Humanos, da Subsecretaria de
Assuntos Administrativos, da Secretaria Executiva, deste Ministério.

No- 470 - Designar a servidora WANESSA PORTO SILVA, SIAPE nº
1562011, CPF nº 707.284.026-53, Administradora, para exercer o
encargo de substituta eventual do Coordenador, código DAS 101.3,
da Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas, da Coordenação-
Geral de Recursos Humanos, da Subsecretaria de Assuntos Admi-
nistrativos, da Secretaria Executiva, deste Ministério, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais e regulamentares.

No- 471 - Dispensar a servidora DÉBORA JOELMA DOS SANTOS
CASTRO, SIAPE nº 1523532, CPF nº 821.840.701-49, do encargo de
substituta eventual do Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da Di-
visão de Desenvolvimento de Pessoas, da Coordenação de Desen-
volvimento de Pessoas, da Coordenação-Geral de Recursos Humanos,
da Subsecretaria de Assuntos Administrativos, da Secretaria Exe-
cutiva, deste Ministério.

No- 472 -= Designar a servidora LUCIANA FÉLIX FERREIRA, SIA-
PE nº 2036018, CPF nº 029.286.271-70, Analista Técnico de Políticas
Sociais, para exercer o encargo de substituta eventual do Chefe de
Divisão, código DAS 101.2, da Divisão de Desenvolvimento de Pes-
soas, da Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas, da Coor-
denação-Geral de Recursos Humanos, da Subsecretaria de Assuntos
Administrativos, da Secretaria Executiva, deste Ministério, em seus
afastamentos e impedimentos legais e regulamentares.

MARCELO CARDONA ROCHA

Ministério do Desenvolvimento Social
e Combate à Fome

.

SECRETARIA EXECUTIVA
DESPACHO DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO

Em 17 de dezembro de 2015

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR -
SUBSTITUTA, no uso das suas atribuições que lhe foi subdelegada
pelo art. 1º, IV da Portaria nº 81/GM/MDIC, de 21 de março de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 22 de março de 2012,
AUTORIZA o(s) afastamento(s) do País, na forma do disposto no art.
2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, no art. 6º do
Decreto nº 83.937, de 6 de setembro de 1979 e no artigo 7º, IV e §4º
do Decreto nº 7.689, de 02 de março de 2012, de:

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 328, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
resolve:

Art. 1º Designar ROMEU CARVALHO DE CASTRO, para
exercer o encargo de substituto eventual do titular do cargo de Se-
cretário Nacional de Futebol e Defesa dos Direitos do Torcedor deste
Ministério, código DAS 101.6, nos afastamentos, impedimentos le-
gais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, sem pre-
juízo do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 43, de 28 de fevereiro de
2013, publicada no D.O.U., de 1º de março de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GEORGE HILTON DOS SANTOS CECÍLIO

Ministério do Esporte
.

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
PORTARIA No- 403, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 95,
inciso VI, do Anexo I da Resolução nº 2020, de 15 de dezembro de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 23 de dezembro de
2014, que aprovou o Regimento Interno da ANA, nos termos dos arts.
9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e da
Lei nº 10.871, de 20 de maio de 2004, e tendo em vista a autorização
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, por meio da
Portaria nº 398, de 24 de outubro de 2013, a decisão da Diretoria
Colegiada, constante da Ata da 593ª Reunião Ordinária, realizada em

Ministério do Meio Ambiente.

monica.vaz
Retângulo

monica.vaz
Retângulo


